155 *Ethnici ad Christum con-* rem nouem ante annis ex Matthæi sermone conceperat. Matthæus Vir bonus erat, versi, & sacra Iudicium duo. ac simplex è Xauerij Christianis, qui per Pagos venalia circumferens v̄enſilia quætinere Baptisini dam minuta, acus, pectines, & similia his, religionem pariter Christi disseminabat: causa aduenit. admonens homines, vt Patres conuenirent: interim nonni vnum Deum colerent:

156 *Matthæi Virtus simplicis in bonus cæcus Tobias*, qui circumviens emendicans, ac lyra gentis more non inueniens edendis industria. amplius scire: & is diligenter edoctus multo exinde v̄lui fuit. Doctor erat, & acer nustè canens; aditumque inde ad Proceres quoque habens; Bonzios ipsos animo si la- cessebat. Et ferunt Bonzios, cum certamen sustinere ip̄su nequirent, Nationem Venefico-

Veneficorum, Iamabuxos nominant, Dæmonum assuetos congressibus, incitasse, 158
 ut certamine cum cœco suscepto, si aliter non succedat, Dæmonibus in eum immis-
 sis victoriam extorqueant. Nec abnuere Iamabuxi: victiique facile differendo, pa-
 lam magicas artes aggrediuntur, audiente, ac ridente cœco: nec quicquam posse
 ea monstrâ aduersus Christianos prædicante: cùm repente ipso met Iamabuxos tre-
 mor horrificus occupat. Et iam haud dubiè Dæmones inuadebant, nisi ad Tobie pe-
 des prostrati veniam facti postulasset, nil in posterum tale commissuros polliciti.
 Ex hac hominum indeo renascens Amanguciana Ecclesia ad exitum usque anni Ca-
 pralium tenuit, acceptus à Nobunanga literis, in quibus de missis ad se Clypeo gra-
 tes agebat. Sed nulli vspiam tot, tamque varijs agitantur fluctibus Eurypi, quo per
 id tempus iactabatur motibus Meacensis Imperium. Meacensis Im-
perii motus
belli.
 Organino apud Sangam de-
 gente, præsertim ad solennia maioris Hebdomadæ, & Patchæ, cùm ex finitimiis eò
 locis Christiani conuenirent, Meaci Aloysius Froës diuinam rem procurabat. Huc
 inter cæteros sancta Hebdomadâ è Regno Voari aduenere quatuor Christiani cum
 Constantino, qui statim Templum ingressi, prostratiq; ac soluti in gemitus, ac
 lacrimas, cunctos vehementer commouerunt. Constantinus instruxerat comites,
 & baptizarat. Nam in Oppido Fanamasa, cùm alij decesserat Magistri, prædicabat
 sanctam Fidem, disputabat cum Bonzijs, & humilitate, fideiisque præstantiâ cunctos
 superabat, baptizabat quios erudierat, sepeliebat mortuos. Oratorio etiam Domi suæ
 excitato contuocabat fideles ad preces: cuncta demum Viri optimi, multa seduli
 Pastoris ita obibat munia; vt ibi Christianos Constantini discipulos appellarent.
 Commodum Paschalibus solennibus aduersus quemcumque calum Christiani se se
 munierant, cùm omnia cœpta turbari. Nobunanga, post restitutum Cubosamam,
 identidem suis è Regnis vel per se, vel per Legatos reuisebat Meacenses res: tan-
 quam ius, aut certè patrocinium obtineret. Tandem sive occasionem quærens, sive
 studio superuacuo boni publici, perperam administrari Imperium iactans, certa
 mittit capita ad Cubosamam, in quibus administrationem corrigeret. Non deerant
 Nobunangæ osores, vel qui ægrè ferrent adeò illi obnoxium Cubosamam, quod ip-
 sis quoque eò minus loci relinqueretur, quod ille plus occuparet. Horum vocibus
 priuatarum rationum studio, quid in commune expediatur, vt sèpè usu venit, minus
 aduententium, instinctus Cubosama, iussa Nobunangæ detrectans, bellum præop-
 pat. Dicitur continuò rumor in Urbe, adesse Nobunangam, & miserabilis ex vano
 metu oritur tumultus: vt aliquando etiam totam noctem clamore edito à latronibus,
 adesse hostem, quod impunitus ipsi prædarentur, omnia inanis terror permiscuerit.
 Ceterum Cubosama initio fædere cum fratribus sui interfectoribus, cum Sotaio San-
 nixu, Mioxindono, Bonzio Vocazensi, & alijs potentibus, hos inter populi terrores
 agebat propè securus: eò præsertim quod Bonzus Vocazensis Xingu Cainocuni
 Rex, Regnis aliquot ex ora Bandoensi, ac postremò Totomi, & Micaue occupatis,
 in Nobunangam tendebat. Hic cùm suum Parentem deiecerat è Regno, ac filium
 maximum squallore careeris enecasset, abraso vertice se Bonzum fecerat: postea
 Parricidia profitens Iaponiarum legum custodia Xacam ipsum velle supergredi, ter
 in die Idolis sacrificans, ac sexcentos ad eam rem Bonzios in exercitu ducens.
 Hanc vitæ viam, ac sc̄tam sequens Nobunangæ eo nomine erat infestus: quod is
 planè contrariam sequebatur. Figenoiamæ Monasteria, & Sacomoti Fana euerterat:
 Bonzijs vbiique spoliatis vestigia eorum transferebat ad milites: irridebat Iaponios
 Deos, se se ferens Fotoquium viuum multò potiorem lapideis: ad quem cùm Bon-
 zius Xingu literas quoque dedisset, cum hac inscriptione: Summus in stirpe Re-
 gum Tendaxiorum, ac religiosissimus Xingu. Ille respondit: Regnator Dæmo-
 num, Sectarum impugnator Nobunanga. Hos tam diuersis ingenis committebat
 inter se Numen verum: vt inter ea certamina lux veritatis emicaret: exæque mor-
 tales ab inani superstitione animos ad religionem veram conuerterent: præsertim
 dum Nobunanga tantus Deorum contemptor, tantum crescit. Igitur Cubosama
 sciens Nobunangæ Regnis imminere Xinguem; de sua socordia aduersarium prom-
 ptissimum metiens, nunquam putasset fore, vt ille in Meacum eo rerum articulo
 veniret: cùm repente prægressus celeritate famam, cum exercitu non magno, sed